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összehasonlítás. 

Mindenütt halljuk s olvassuk, hogy 
az előbbi s az uj idők kőzt nagy kü-
lömbség van. 

E z az uj idő kezdődik tulajdon
képpen a franczia forradalommal, ide 
számítva némely közvetlen előzményt, 
melyek a politikai felforgatás előtt be 
vezették a szellemet. /Fejlődése ez az 
a jelszó, mely az ujabb időben nagy 
fontosságot és a legkülönfélébb alkal
mazást nyert. 

Fejlődjék minden I az egyes em
ber erőire és képességeire vonatkozólag; 
as állam alkotmánya tekintetében, fej
lődjék az ipar. kereskedelem, közleke
dés stb. 

De hasonlítsuk csak össze az 
előbbi időt az ujabbal. 

Hol találjuk a haladást, a fejlődést ? 
Mindenekelőtt elvitázhatatlan tény 

az, hogy az újabb időben az emberi 
cselekvés tere tágasabbá lett. 

T A R Q Z A. 

Jandó Ida. 
I r t a : Anett Margit. 

Jandó Ida t büszke szép láay ott Ült 
egyedül, •zomornao kisirt stemekkal a 
fehér fflrgöayöo ablak elét: . K i n t már 
kigyulHdtak a gázlángok, emberek jöt lek-
mentak a a félig nyitott ablakon át fel-
ballataiotl a lármájuk. 

A lány nem hallót! belőle semmit, 
mása t járt a lelke ; egy |<j, t n a y „ e g á l y ö 
lapott tarlott; a kasében. sűrűn tele írva 
mind a négy Oldalán — att nézegette. 

Pedig nem látta mér, bieseo aötét 
volt a kis atobaban, esak aa ablakon át 
beaaürődő fény vilégilotta meg egy kissé. 

Büszke Jandö Ida. ba moat latnának 
téged igy összetörve, aápadi, halovány ar-
caáddal, ások a kiganyou, leoéiatt, „ á t * 
•aor kikacsagott, megcsalt embereit, kiket 
a le atobor aaépaéged, márvány hidegséged 
ArUlaiba ejtatt . . . ba tudnák, hogy neked 
is vaa m v e d , meleg, édaa, sierelő s z i v e d ; 
hogy meg ia van h i t élet >oda ben. 
eaak a napja hián>aott . , . Hissen caak 
mosolygó arcacsal láttak még eddig, szo. 
moruan, könnyezni aofaa | Mmdeaki tudja 
aa egéss városban a aaegény bolond H a r 
sányl Kálmán aaetét, akit ott találtak meg 
egysaar egy fagyos Oaai reggel, as ab'skod 
álátt átlőtt w i v v c L Törekvő atorgálmaa 

E z az emberi cselekvés, ez a tevé
kenység irányozva van érdekekre; ezek 
pedig, általában véve ma ugyanazok, 
mint minden időben. Ugyanis: tűrhe
tőbbé tenni az életet, ez az, a mit az 
emberek akartak, kívántak azelőtt is 
és kívánnak moet isi 

De azelőtt szét voltak osztva 
osztályok és rendek szerint elkülönítve; 
most az a tudat ébredt mindenütt, hogy 
mindnyájunkon kell segíteni, ha azt 
akarjuk, hogy az egyes embernek sorsa 
javuljon. 

A törekvés melylyel érdekeinket 
keressük ma türelmetlenebb, tüzesebb, 
szen vedélyesebb. 

Még a legveszedelmesebb kísérle
tektől és vállalatoktól sem riadunk vissza. 

H a a törekvésünknek csak anyagi 
irányáról szólni akarunk, akkor ez az 
irány jogos; mert alapját képezi a 
szellem erkölcsinek s ellensulyoztatik a 
szellemi törekvések által, a melyek 
erősebben érvényesülnek ma, mint valaha. 
Elősegíti ezen törekvésünket a tapasz

ember volt, egyetlen fit egy (tegény özvegy 
Bévzonjrnak, egyetlen gyönyörűsége 

Hiszen nem tehettél ta rólé, hogy 
bo'evevzeti két sötét nemed eeillégtalan 
éjeaakéjaba éa M m ia tettél máit, eaak 
mikor megvallotta neked a becsületei aaive 
öiainta „ereimét a aieméba kacaagtél : 
Nem akarom még bekötni a fejemet I 

Éa beszéltek azt ie,hogy mikor elmond
tá l neked e izegény, bohó ember izomoru. 
Iregédiájét akkor aem könnyeztél, czak 
annyit mondtál r á : Kár volt aaért i lyen 
biacmágot tenni I 

A a a aaegény aaizouy meg, e H a r 
sányt Kálmán édes anyja mindennap ott 
•segy •! • bál i tok elótt örökké peaaiioa 
arcáéval ; a fiához jár k i a temetőbe. S a 
mikor ott térdel a hideg földön a márvány 
keresztje elótt, tudod-e miért imádkozik, 
gögöa Jando I d a ? Talán a boldogságodért? 
d b as anya aaive tele vaa keserűséggel, 
nem feled as egyhamar. Azért könyörög, 
aaért imédkosik, vegye el hát as Isten aat 
is a ki t te s iere tas l 

Pedig megbecaü'lek volna mind a 
ketten, hisaen nagyon ssereltek ott, abban 
a kis meleg fészekben, amit a számodra 
káizitgettnk selyem baja Jandó Ida. Éa 
nem mentél el, nem, még a temetésére 
aem . . . 

Ugye nem akartad látni ast a ros 
kodoső, »sogény öreg asisooyt akinek 
egyetlen. Mindenét raboltad el , ügye nem 
tndtad volna hallgatni isivtépó zokogását, 
naivig ható mélységes nagy bánatét? 

tálatok megmérhetlen bősége, melyet a 
történelem összehál mozott. 

Mi mindent nem kísérlettek meg 
és nem tanultak az emberek! De az 
uj kor felfedezéseit is a tapasztalatnak, 
a kísérletezésnek köszönjük; főleg a két 
gyakorlatit, melyeknek hordereje és 
kihatása igen nagy. 

A tapasztalatot ugyanis támogatja 
a kritika. A kritika pedig vizsgálatot, 
támadást és védekezést foglal magában. 

A kritika sikert akar biztosítani a 
tettnek ; de néha oly szerencsétlen, hogy 
a sikert elhalasztja, gátolja és csonkítja. 
Szétrombolja e tekintetben való hitet 
külömbség nélkül; s váljon ennélkül 
fennálhat-e az isteni és összetarthat-e 
az emberi ? 

Azután a haladás is általában 
véve sokkal nagyobb az újkorban, mint 
azelőtt. Az emberi nemnek szellemi 
birtoka gazdagabbá lett. De váljon ez 
egyúttal haladás a magasabb szabadság
hoz a szó nemesebb értelmében is ? 
haladás az emberek szebb együttéléséhez 

Hiszen le ezentnl la eaak a féltett 
kedvesen- a t elkényeztetted Jandó Ida 
maradtál év hát mit todott arról a világ, 
hogy minden eete aa imáidba foglalod 
bels a nevet, aszal a másikéval együtt 
akit szerelsz akioek remegés a i eletéért 
és megsiratod amikor nam látja senki. 

Megvert as laton Jandö fIda, nagyon 
megveri esért a büszkeségért I 

Vőlegényed volt már, as ia Jó ember, 
„ é p ia, irigyeltek tóled. Mikor végig men
tetek • nagy nlcsáa, minden aiam rátok 
aéaetl, ngy őaiseilleteltek. 

Sseretted a fényt, ragyogást telhetett 
a kedved benne. Nem bantu tőled, he jól 
mulatsz, együtt örült veled, nem kívánta, 
hogy lemondj valamiről a kedvéért, de ő 
lemondott mindenről a te kedvedért. És 
boldogok voltatok egy ideig nagyon, b i t ien 
a ta büszke szived in meglágyult arra a 
mérhetetlen szeretetre, ahogy aa a lány 
lelkű fárfi „éretett téged. 

As 0 napsugaras lelke felmelegített, 
megtalálta as ulat oda, bol — ast hitte ő 
)• — caak örökös jégoraaág van. Küldöt
téi ellene, de nem bírtad sokáig a hárotot, 
megszeretted te ie, emint csak nö „ére t 
het egy férfit, forrón, igazán: S bűnhőd
nöd kellett érte, mert egyaser eaak vége 
„akadt nőnek a boldogságnak. 

Vőlegényed nagyon megbetegedeti 
Nem vételetek komolyan eleinte, eaak 

mulő baj, majd jobban lesz vigasztalgattad 
magadat . . . de aaért jártál a templomba, 
fogadásokat tettel a imádkoztál aa életééri 
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állami szövetkezetekben? haladás a 
békéhez s az emberi boldogsághoz. 

» * 
E messzeható kérdések arra indí

tanak minket, hogy viszonyainkat tüze
tesebben vizsgáljuk. 

Igaz, hogy a nép osztályai és 
rendjei napjainkban közeledtek egy
máshoz és hogy elestek sorom
pók. A műveltség, pénz, fényűzés, 
alkotmányok kiegyenlitőleg hatottak ; 
az egyes ember öntudata emelkedett, 
de ezzel együtt emelkedtek az elisme
résre s az élvezetre való igényei ta; s 
ha ezek elmaradtak, akkor növekedett 
kedvetlensége s elégedetlensége-is. 

K i tagadná ezt ? 
Hogy állunk a közélettel s a népek 

viszonyaival ? Javultak-e ezek ; váljon 
rendezettebbek, nyugodtabbak, kielégi-
többek-e ? Bizony nem ! ellenkezőleg, 
tüzet raktak, a mely folyton ég ! Váljon 
az a tiszti tó tüz, a purgatórium, vagy 
pedig pusztító pokoltűz lesz belőle? 

E z égető, rettenetes kérdése a mi 
időnknek! 

H a le is fekszünk, hogy nyugod
junk, de békében nem aludhatunk; 
velünk ébrednek gondjaink is. Vége az 
igazi nyugalomnak, az Oditő álomnak ; 
mert nem tudjuk hányadán vagyunk! 
Felébredt az öntudat és msga körül 
látja a bajok egész seregét, a melyet 
legföllebb ha kisebbítheti az emberi 
okosság és tevékenység, de teljesen 
le nem győzheti azt. 

Hátra maradt tehát csak a táma
dás, de hol s hogyan, milyen fegyve
rekkel, milyen vezénylet alatt és milyen 
bizalommal ? 

Menjünk egy lépéssel tovább; 
tegyünk egy kis összehasonlítást a 
morálban s az erényben. 

Meghallgatta as Isten imádságodat, 
meggyógyult a vőlegényed. 

Mikor elóssör volt nálatok a hoaazn 
betegság ntén, la a bUsake jandó Ida, nem 
•aégyoltél BUDI előtte, oda bornllál a keb
lére csókoltad, remegő, eseovedalyea ajkad
dal, miatha magadhoa akartad vnln < ÍOiai, 
léncaoloi a lelkeddel, mintha aoh' ae akar ! 
tad volna elaogedai Pedig caak laiaaólagoa 
volt aa a javulás. Mikor a aaép nyái 
atáo beállt a kedély gyötrő, asomorn öss, 
éaare kellett venned aat a láana piroa foltot 
a halvány ároson, att a különös fényt, 
kulönö* felcaillaoáat a fátyoloson asamak 
ben. E l akartad sírni még a gondolatét ia, 
da hát hiába, éasrevették máaok ia éa sut
togtak róla, bogy ta mrghall|ad . . . 

Egyaaer aalán aasal lepett meg a vő
legényed, hogy elhagy agy idóre, Olaas 
honba megy alaonlmány utjáras. 

S el akart altatni, mesélt eiods aaép 
dolgokat, arról a bttvőa orsságról, aat hitte, | 
to mag nem tudás semmit — a caak beaaéli 
agyra lássa hévvel, égetett n kese mint a 

Ítárása — remegő kesédben . . . biaaan 
tthoo lest A nemsokára és boldogok leás

tak majd, híre laes majd meglátod, neva, 
dicaóeáge a afealóoaka. 

S ta csak bólogattál rá I Beteg em
berrel nem eaabad ellenkeaui: ngy less 
minden-minden, még mosolyogtál is rá, da 
alig volt erőd vlsssafojlanl a kBaeysknt a 
besserogytsl, elhagyott aa erőd, a mikor 
elment . . . 

Nézzük meg váljon a most élő 
emberek erkölcsisége s erényessége 
általánosabb és szeplőtlenebb-e ? Nehéz 
itt akár igennel felelni, akár pedig 
nemmel. 

Minden időnek meg van a maga 
mértéke és vannak nem csak uralkodó, 
egy egész korban elterjedt hibák, de 
vannak olyan erények is. Azonkivül 
kérdés támad az iránt is, váljon nem
csak mennyiségileg, de minőségileg is 
több Vagy kevesebb erkölcsileg jó 
ember létezik-e most? valamint irány
adó fontos kérdés az is, váljon a nemes 
és nemesítő eszmék csirái elvettettek-e 
és gyökeret vertek e azok ? 

És hogyan vagyunk a vallásos
sággal ? 

Mindenesetre kevesebb ma a 
babona, a balhit, de bizony kevesebb 
az áhítatos, kegyeletes hit is 

Az isteni világkormányzásban, a 
halhatatlanságban s a jövő megjutal-
mazásban való hit — csőkkent és 
becsúsztak a panlht istikus képzelmek. 

S mégis növekedett ezen veszede
lem elleni reakeziónak ereje is, s a 
kereszténység rendelkezik sok méltó és 
befolyásos képviselővel. 

Megemlítettem e sorok elején, 
hogy az uj idő jelszava: a fejlődés. 
Befejezésül még csak azt jegyzem meg, 
hogy a fejlődéseknek befolyása jelenleg 
gyorsabbnak látszik, mint külömben. 

Azonban a fejlődések folytatása 
nem természetes, mert rohamukba egyik 
túlhaladja a másikat, sőt sokszor már 
kezdetében is elnyomja. 

Nincsen meg bennük a kellő 
befejezés, ugy hogy bonyolódássá válik 
a fejlődés. 

Cselkó József. 

Ea most itt a levele, a bucsnlavale . . . 
óh bogy ámilgat, hegy hatudosik minden 
•órában: ninca ó neki semmi ba)s, de 
asért nem jó elbnesuani, mert Ián aehesebb 
lenne neki ia meg neked in. 

Holnap már megy — de itlhoa less 
hamar, siet viaaia Jönni • attán jó laaa 
minden . . . minden. 

Aat hallottam, ngr mondják, a köiiök, 
müvésiek kiváltságos halála ea a mellbaj. 
A sápadt arorg namlO raeg-mng jelenik 
rlöUUk, de s i 'án enged még egy-két ével, 
még egy tavasat, hogy lássák a rügyfaka
dás!, beszívják a virágok illatát, aalán 
elboass nekik a meleg édea nyárt, elaltatja 
ókat a méhek aaongésával, róaaák illatával, 
hagyja Akut álmodoini, angadi, bogy na 
gyOu-nagyon boldogok legyenek ósssel 
astán, am nt olt látják előttük lehullani a 
répáit leveleket, megválni as áletadó sAld 
galytól, laaaankint megbarátkosnak aa el
múlás gondolatával és sainte vágynak aa 
örök pihenés után. Hieien nem ie olyan 
tossa meghalni, örökké álmodni. 

•segény Jandó Ida olvasta a levalat, 
kisírt asemeivel órákon ál, maga aem tndia 
mennyi idó mait el már 

K i n t sötét, hideg éjesaka volt, caak 
itt-ott égett még egy-két gáaláng, as egyik 
éppen es ebiek e le i t . 

S egy pillanatra, amint véletlenül k i -
néselt, ugy érnste, hogy mindnn vére aa 
árusába , u | i , valami álaa fájdalmat érseti 

Egyről-másról. 
A mult héten volt Kaposvár r l . város 

képviselő testületének évnegyedes rendes 
kötgyfllése. 

Egyike volt eaen köcgyfllée ttoknak, 
amelyekéé a képviselőtestület tagjai Igen 
nagy ssámban voltak Jelen. 

Nem ia csoda I I Mert bát a tárgyso
rosaiban annyi volt a aaeavedö uj állások 
tarvesésa, annyi volt a flastét, lakbér eme
lés Iránti elóterjesalés, bogy minden kép 
riselötesiületi tag asabjében ssatrájkolnit 
kesdett a bugyelláris; féltvén a henna p i 
henő banknólák esetleges moagósitásál. 

Nem Is törődött ám ea évnegyedes 
jelentésééi senki, tudóméiul lett t a véve 
egyhangúlag. 

Pedig máékor e l tsokte a viharokat 
elöidéani. Most asonban olyan volt mint 
e májusi verőfényes csendes nap. 

Követketett esonben a Fekete leves. 
Előkerültek ások a pontosalok amelyekben 
több volt a numarui mint a battt 

Mindenki kitörni k/szült, mindenki s 
város nagy terheire, ssegényiégére akart 
hivatkosni, de mert a megtelt méreg pohár 
tartalma csak cseppenként leti beadva, 
olyan ssépen elnyelte a képviselőtestület 
minden tagja, akár csak as édes mésst. 

De nem ie lehetett as más édes 
méanél I 

Mart bát a képvleelőtes'Olelnek még 
a legzsngoribb tagjai is ugy megbódultak 
töle, hogy böketüségOkkel többel adtak, 
mint ami kérve volt. 

No de nem Artolt es e esegtny Hsat-
viselőknek. 

De a tapaestnlt bókesüeég axn'áo más 
érdekeket is motgáeba hOiott. 

A s orvosok fölpanassollák • vérnél 
orvosok minserábilis állapotát. Fheiéaük 
felemelését javasolták ; vlaaout a Aiskáliaok 

a saivében . . Ast bitta mag kall őrölnie. , 
és mégis I a b l aem volt képselödéi, álom-
látomás: ö állott ott aa imádott férfi, a 
lámpa oaalopáhoa lámasskodva, a m-rón 
bémnlt a magvilágltott ablakra. Eljött még 
egyaser, uioí j ira, t i lkon, bogy senki •• 
lássa, beteg lélekkel. lOikadosó testlel, neas 
•kart fájdalmat okosni a l á n y n a k . . . Nem 
akar la , hogy aajnálkosssaak r a j t a . . Sse-
géoy, bolond ember I . . A lány most már 
nem gondolkodói! egy perosig sem. lefutóit 
ae utcáéra, nam törődött vela, bogy meg
látják, nem éreste aa éjsaaka matasd hi
degét, osek aat tudta, hogy sserat, bogy 
bessélnl kel l vele még egyaaer, taléa 
utoljára. 

Es a aaépségea Jandó Ida vőlegénye 
nem ment el Olasa honba, Idehaaa maradt, 
meghalni. 

És eljárt es idő, egyik év a másik 
másik u'án. A lány sohse ment fárjhes, és 
sohse vetette le e gyáearuhát tóbbé. 

A a anyák nagyon tudnak learatni 
éa nagyon tudnak gyűlölni. Ha gyű
lölnek akkor tele vau a saivdk keserűség
gel • nem felednek egy hamar. A l a u y i k 
imádságát maghallgatja aa Is ten! 
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meg a városi l ls t t i Ogyésa szegényes j sve-
dalmasésa aaiatt panaszkodtak. E i s n pa
naszokat azonban a képviselőtestület nam 
valta Agyalembe. 

Nem háti Miért ie vette válna 
Hissea ma már nem es a kösmoedáe, 

bogy a spapeeáks eoba aem telik be. Ha
nem aa : hogy doktor, liskális soka aem 
éri be vele bérmennyit Átessenek ie nekik. 

De meg ie van ennek e magysrásatn 
át pedig a t : aki adja aenak sok, aki kapja 
annak keváa M után padig a t n d a k e s i s i 
Bzellem, nem a X X . aiáaad erénye, igy hát 
csak bele kell nyugodni. 

Felbátorító volt a képviselőtestületi 
tagok nagylelkOaége még egyébb takia-
tetb&l it . 

Mozgalom indult meg ugyanis egyei 
tagok körön, hogy n jOvó ülésen iaditváuy 
képpen be fogják nyújtani, miazeriat min
den képviselőtestületi tag kapjon Olésenként 
éa személyenként a város kasszájából 40—40 
korona napi dijat, mart hat ingyen e 
kr ia i ias kopors Ját sem őrii iék. 

Fe l ia sndnit erre tártidalmnnk ellen-
séki résre 

GyBléeeiik, lót-fnt, eaedi St«te na 
Aavegy eestonyoktól a meghatalmasáat, hogy 
helyette szeviahasson. Mert bét a képvise
lőség nagy jOvOdelemmel least összekötve. 

Ugy halljak, hogy a mnlt héten ssfl-
letett gyermekek, aaon ci imen hogy Ak 
•hazafira csoda gyermekek,• szintén p>-
lyázni fognak. 

Egy nagy mérgük azonban van, éa 
pedig ea ; hogy a válaaatáa már nem hol
nap leesel No de vigtaalalje meg őket as, 
bogy a válaaztásig a régiek megállapítják 
t 4O koronákat, Ak majd osak élveabetik. 

Sapri i tL 

H I R S K. 
— Név migyiroáltáe. H r a i d i n a Sándor 

kötta-i lakó* nevét, belögyminisiieri enge-
délylyel sHalásas-ra magyarosította 

— TolvnJ otelédleáey. Sasrvas L a j o s 
nagybérlő, Ktposvári ItkAs nejének gyürüj , 
amely eyy n a i y fonala, 400 kor. értéknt 
képviselő briliáns körű gyürü volt, a mnll 
napokban elvesééit. Keresték mrndenfl't, de 
hiába. Végre a gvann, • hátnál asolgálat-
ban levő A r v a i A n n a nevü 18 évet cseléd 
leányra eaett E a asután a rendőrségnél 
bevallotta, hogy a gyürü tényleg ea A 
révéé tűnt el, azonban ő att es ebédlőben 
ngy találta tiaatogalát kőiben, beismerte 
még ast is , bogy s gyürüt másnap a kapos
vári fö-nlesai Sebeiből féle ékszerüzletben 
egy másik gyűrűért becserélte, ét a cserébe 
kapóit gyürüt meg It matatta, amely taon-
ban alig ér 8—10 koronát As éksserAslet 
tulajdonost e gyürüt e rendőrségnek elő ie 
adta, att állítván, hogy Saaploncsay Manó 
dr. megyei főorvos küldte oda eagyobbltte 
végett. Kihallgatták Satptoncaey főorvost 
ie, aki azonban kijelentette, hogy a gyűrt 
nam aa övé, de A nem j t vitt , nem is kül
dölt semmiféle gyürüt a Scbnlhof ctághea. 
Krre n rendőrség a gyürüt lefoglalta éa j e 
lentéét tett a kapoavári kir . ügyészségnél. 

— Rablét ü f á d közepéi Kálmán 
Lajoe 14 éves éa Jöna Ferencz I 5 éves 
nagybajomi fink f. hó J . és 4. közötti é j 
szaka gyalog aaerrel a Jakói veteti éllomáe-
boa akartak eljutni, hogy a vonattal Kapós 
várva menjenek. A község közepén egy 
ismeretlen ember ui jokst állotta és erő
szakkal elvette tőlük aa i t ta magákkal vitt 

élelmiszereket, egy esernyőt ée I kor. 60 
AUár késtpéeit. A fink hasa eaaladtsk 
szülő.kbet, akik a eteedörOkoél azonnal je
lentést tettek, de a rablói a legerélyeeebb 
nyomosát -dácsára aem tudták még máig 
aem előteremteni. 

— Helálerát Laegsfeld M. Mér fény
képész, varosunk kOatiaatelatban állá pol
gára hoztau betegeskedés után f. hő 6 én 
7A évea korában elhunyt. Béke poraira. 

— Lövöldöz fi Szerelmen Varga Józseféé 
osokeyai lakóé, szerelmi viszonyba kevere
dett Tóth József c-oknyai lakóseel, ée bér 
Tóth Jóssef feleségéé ember volt a vissoay 
közö tük huzamosabb ideig eltartott. Végre 
atonbao Tóth Jósaef ráunt a eaerelmee 
menyecskére ée vele atakltani akar t ; meg 
is mondotta est Vnrga Jótsafnének, ekl 
erre ngy dühbe jött, hogy a nála levő 
revolverrel rálótt Tóth Józsefre, e golyó 
ezonbsn aem talált. Varga Jóiaefoét a 
kapoavári kir . törvényszék büntető o s z t á l y a 
szándékot emberölés bűntettének kísérteié
ért 3 havi fogházra Ítélt*. Aa Bélel jog
erőt . 

— A Kaposvár városi rendőrség szapo
rítása Kaposvár rt. varos képviselőtestülete 
f hó 7-én tarlót! közgyűlésén elhatárolta, 
hogy • városi rendőrséget 6 gyalogos és 
3 lovas rendőrrel szaporítja. A lovas ren
dőrség szervezéséi a város tzétsiórl, nagy 
területéé fekvése tette indokolté 

— Klnnvezél Vámos Ignács k i r . fő
mérnököt, a kaposvári államépitéezeti hivatal 
volt helyettes főmérnökét, a kereskedelmi 
m. k i r . miniszter, t győri államépitésseti 
hivatal főnökévé nevezte ki . 

— Tüz etet Németesonaajom község
ben a mult napok egyik hajnalán kigyulladt 
Tiaaberger Jáoos nématssoaaajo ni lakóa 
pálinka föaő háaa, amely köafci fedél alatt 
volt istál ló jával ; Igy s s u i t u nemesek a 
páliiikaháa ée istálló, hanem elégett 13 
kocsira való takarmánya, gabonarostája, 
répa éa stecskávtgo gépjei, Saetee gazda
sági eszközeivel együtt. A kár tönb mint 
1000 korona, melynek egyréeae azonban 
bistoeiláe folytán megtérült. A tüzet e 
palinkaháaból kiszálló szikra okozta. 

— Agyonütötte a f a . Petendi György 
nagymartoei lakóa f. hó 8-án a közzé i 
erdóben egy fát végotl k i , a fa oly szeren
csétlenül dőlt k i , hogy Peteodi Györgyre 
eeelt ré. Segítsége nem levén, másodnap 
halva találták meg. 

— Betörését lopás Vesatsrgom János 
németujfnlual plébános irodájába betörtek, 
a aárt szekrényt fölfeszítették ée belőle 
100 kor. kéezpéntt elloplak. A csendőrség 
keresi a tatleseket, de ea ideig eredmény
telenül. 

— Lopét özv . Kolovite Ferencané 
saigetrén öreg asszony szobáját bexárta és 
k a csát n szokott helyre tette, maga pedig 
elment s hajnali miiére. V a l a k i aaonban 
fölhasználta as a lkalmai , lakáséba a meg
talált kalescsal bament éa i l lopla 34 kor. 
kéáapéeaét. Kantáé, mind aki dolgát J6I vé
gette aa ajiót ismét bezárta éa odább 
á l lo t t ; ngy. hogy a szegény istenfélő öreg 
aazásony, csak később vette éstre a lopást. 

— Kikapós menyecske Sárközi Pál 
merenyei gasdaamber gyanakodó! kezdeti 
feleaégére Horváth Máriára, hogy as öt 
megcsalja. Gondolt egyet, és eat mondotta 
szerelmes feleségének, hogy elmegy hazul
ról, sőt éj jelre ee várja, mert nem jübet 
hasa. Megörült ennek e menyecske és alig 
vérté, hogy elmenjen, nyombea áthivta n 
szomszédból Pál Jóska nevü 8 i évei legényt 
kérve miszerint vágjon neki egy k is fá t ; 
egyben megmondotta neki ezt is, hogy férje 
nem l e s i idehaza ea éj j I , jöjjön ét, majd 
le«t Jó vacsora is, P a l Jóska engedett a 
asép asszony csábos mosolyának, és hasa 
aem ment, hanem Ott maradt. Ugy éjjel 
10 Ara ntén egyszer csak kopogtak aa 
abiatsen, és n menyecske rémülve tudta 

meg, hogy a férje msgérkesett. Mikor be-
boceájloiták éa 1 szerelmes legényt meg
látta, elfnlotta a bősein atom), a legényt 
egy aaékbea oda kötözte éa elkezdte agyba-
föbe v e r n i ; esalatt a menyecske kiugrott 
ée elmenekült, u birót éa kiabiröt értesí
tette, akiknek köszönhette asután a Jóska 
gyerek is, hogy égésien tgyon nem verték, 
A tserelmi históriának moet e szigetvári 
kit. járásbíróságnál ven folytatásé. 

— A vtimérők szállításának elhatá
rozása elótt állván, ama óhajunknak adunk 
kifejezést, vajha városunk intézői a hazai 
ipar védelmét és támogatását szivükön v i 
selnék és más hazafias városok példáját 
követve, csakis hazai gyártmányt fogadná
nak et. Tudomásunk szerint Magyarország
ban esak egy speciál is gyár l é t e i k , a 
mely kizárólag vízmérők [gyártásával foglal-
k o s i k : a magyar kormány ellenőrzése alatt 
álló .Budape ti Vízmérő Betétitársaság 
K u n s F . * melynek gyártmánya oly tökéletes, 
hogv eddig majdnem minden magyar várna 
vízmérői onnan kerültek k i . 

— Bakákból lett hatzárok A hadügy
miniszter rendelete értelmében, a huszár
ezredek legénységének lélecimát, a gyalog, 
ságból egészítik ki . A képosvári 44. gy. 
ezrednél is minden száladból 8—1 0 embert 
"Oroztak ba n huszárokhoz, éa már deciem
ber végén elviszik őket uj huszárezredük
höz. Aa öreg katonákból ezenkívül aanylt 
' ocsájtaoak haza. ahány póttartalékos be-
vonal . 

— Tüztltlál Borzslmss esetről értesítik 
lapunkat. Folyó hó 3 án Merenye község
ben Beta István polgár kárára a kertjében 
levő két hatalmas kasai bnsasialma éa 
bükköny takarmány mely biztosítva nem 
volt, (24O kor. értékben) valósainü egy 
gondatlanul eldobolt égö gyufától a lángok 
martaléka lön. A Község derék lakói (ál 
ságos busRálmet fejtetlek ki aa oltásáéi. 
S többén létrákon as égö kazalok letejére 
sietlek, hogy vizes ponyvákkal lokalizálják 
a tüzet E túlságos buzgalom és vakme
rőség kövelkeatében történt, hogy Jakab 
Illés és Lukács György polgárok aa égő 
kazalról a lángokba estek. Jakab Ülésnek 
•ikerült kimenekülni, de johb keséé éa 
árosán szenvedett ei lyos sérüléseket. A 
szegény if éves nős Lakács György azon
ban a legnagyobb tttsbé esett. Borzasztó 
látvány volt mindez. Mentésről szó sem 
lehetett, mert a boldogtalan ember a való
ságos pokoli lángtengerböl kijutni nem tu
dott, • iaézonyu kinok köst mait ki. A tüz 
eloltásakor lehetett csak összesül! holttete
mét kihúzni a páráséból- A szerencsétlen 
ember atomóra vége nagy részvétet keltett 
a községben. Ebből at as üdvösséges tanul
ság bogy jó lenne bizony ba igy télen 
kissé olvasgatnának a polgártésak valamit 
a tűzoltási szakkönyvekből, a megtanulnak, 
hogy a kü'ömbözó tüzeseteknél miként kéli 
eljárn , — hogyan kell oltani, — hogy sem 
emberben sem állatban bér ne eseék. 

— Egy tQzoltóparaiKtanek jubileumán 
a rendező-btottság javaslatéra valédl kecs
keméti baraozkeognacot ittak aa ünnepelt 
egészségére Ezen njitáa annak e tapaszta
latnak aa eredménye, hogy aa Elad Alföldi 
Cognac yár r.-t, világhírű kecskeméti föl
dijének baracakkOlönlegességei páratlan 
energiát és kitartó szívósságot szereznek, 
amire pedig a tűzoltóságnál igen nagy 
szükség van. 

— Bizonylat. A kísérlet a bécsi cs. 
kir . gezd. vegytani kísérleti állomás egy 
kiküldöttje által ejtetett meg Camis és 
Stook trieszti czég agy helyiségében egy 
aOOOO liter tartalma kádból. A kiaérlet 
megjelölése és felszerelése: Gyógy-cognac 
borból tisttén deatiliálva Stock gyógy-
cognac Camie és Stock. Güsaeli lepároló 
intését Triest Barcola, A dugasson eCamis 
éa Stook gyógy-oognae Triest.« Drótsárlat 
a bécsi cs. kir . gaad. vegytani kísérleti él-
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l o m * . plOrn bájával és . Imp. at Roy . 
Ssatioa agroamomiqe et cbeniqe de Winanaz 
áyfyel je . i t S ; iiému Maoaylat. 1 0 j z s i a u 
évag megtöltve eeca álloméi egy kiküldőt-
lések zllenrtciéze mellett. F á j : cognzc; 
állapot | tiaata j e r i a a : irioyeárge ; atag i i ; 
eogaecoek megfelelő Viaagélat: Réaáletes 
•nly 16 0. 9J18 Alkohol 4J.T7 tartalom 
aaáaalék 347 30 gramm 1 literben; kivonat 
19.94 gramm 1 l i terbea; illó eavaay l.Oáq 
gremm 1 literbee; erűkor 18.38 grtmm 1 
l i terben; hama 0.18 gramm 1 literben 
furfu»o! létezik ; magasabb alkoholok : 0.771 
gramm 1 l i tarbea; Ester (mini othy lecetet 
esámitva) 1.44 gramm 1 literben. A ve
gyészeti vizsgálat eredménye szerint, esen 
• Gyógy-cognzc. valódi borlepérolái, amely 
francaié cognacnsk teljesen megfelel és 
gyógycsél használatára ia alkalmsa. A cs. 
kir . igaxgaió helyett ; dr . Haas ti. a bo-
rosstáiy Teielője. 

— H a jó szemüveget óhajt, forduljon 
Kaposvár ez idö szerint legrégibb látsze-
résaéhez, Goitein Benedek éa F i a i nagy 
óra- éa ékszerüzletében. Kaposvár Fö-utcza 
2 , me t a szemüvegek pontos megválasz
tásánál szükséges gyakorlottságot ott talál
hatja fel. 

4167 aa. 
t k v . 1906. 

Árverési hirdetményi kivonat. 
A kaposvári k i r . törvényszék mint te 

Iskkönyvi hatóság közhírré teasi, hogy 
élV WmáfMt SAldoné végrohsjtaténak 
j n f c i C S Király végrehajtást szenvedett 
a l l a n i l l 7 kor tőkekövetelés é l járulékai 
iránti végrehajtási ügyében a kaposvári 
kir . törvényszék (e kaposvári k i r . járás
bíróság) területén levő, Kepoavár város 
határában fakvó, a kapoavSri 380 aa. 
y k v b a a felvett a fala részben Szakács 
Káro ly végrehajtást szenvedő, másik fals 
részben neje Spitaer Matild tulajdonát 
képeső A. t 489. hrz* egész ingat lanra , 
tokát annak 8pitaer Mati ld fér j . Ssakáoa 
Károlynét illető tele részére ia a végre-
kajtáai törvény 166. f-nak a pontja értel
mében 4814 koronában esennel megálapi-
tott kikiáltási árban as árverés e lrendel
tetik ázsal, hogy mintán ea árverés tárgyát 
képező iagat lanra C , 69 alat t szolgalmi 
jog van bekebelezve, a végrehajtási tör
vény 168. §-a érteimrben azon öaaaeg, 
mely esen szolgalmat megelőző jelzálogos 
követelések kielégítésére szükséges 8600 
koronában állapíttatta mag éa egyntta l 
kimondztik, hogy amennyiben na ingatlan 
a szolgalmi jog fentartásávai adatoék el , 
mely e fenti Assseget meg nem üti. aa 
árverés hatálytalanná válik éa as ingat
lan n szolgalmi jog fentertáaa nélkül a 
kitűzött határnapon njabban elárvereite-
t ik, t s hogy a fentebb magjelölt ingatlan 
as 1806 é v i Í M — t t t hé 28-k sapjsssk 

á a » érájakér n k i r . törvényszék k i 
vntalos helyiségében (megyeháa I I . emaUt 
13—16 a j tó) megtartandó nyilvános árve
résen a megállapít , tt kikiáltási áron alnl 
ia eladatni fog. 

Árverezni szándékozók tartoznak in
gatlan becaárának 10 */,-át v a g y i s 881 
korona 40 fillért készpénzben vagy as 
1881. L X t.-cs. 48. frában Jelzett árfo
lyammal aaámitott éa as 1881. évi nov. 
hó l é s 8S88. szám alat t halt I . M . ren-
dalét 8 § ában kijelölt ovadákképes érték
papírban a kiküldött keséhez letenni, v a g y 
as 1881. L . X . l - e s . 170 (-a értelmében a 
bánatpénznek e bíróságnál előleges elhe-
lyeaáaáről kiállított esabályeserfi elismer
vényt átosolgiltataL 

Kaposvárott, 1906. évi saept hó 6-án 
A k i r . j ár ié bíróság mint t k v i hatóság 

G Á B O R , 
k i r . jb iró . 

K a p o s v á r , 

t ' A ' w v * . ' i i V A e i ^ * e i ^ a T ) 
rrv*» H JV. irtir% n„V% H>V»i 

F ő - u t c z a 2 9 . 

Aki kitünft étvágyfokozó asztali italt óhajt, 

gyenge, lábbadozó, -

Aki ideges, álmatlan, 

Aki vérszegény, 

Aki sovány, 

Aki szoptat, 

Aki t ü d ő b e t e g 
ne mnlaszsza el saját érdekéhen a kitűnő hatásúnak elismert 

és rendkívül tartós. 

különlegrcsnéigc-t i n n i . •• • 
Kellemes mi és rendkivBl tartós, nem romlik. 

Kapható minden nagyobb csemege- , fűszer-kereske 
dósben. kávéházban, vendéglőben ás a 

Hercules Sörfőzde -
Budapeml, VMM. Bethlen-lér * 

Telefon 63—67. — — Árjegyzék ingyen. — 

V i d é k r e p o s t á n k ü l d ü n k S k g . p r ó b a k ü l d e m é n y t ( O flveg) 
u t á n v é t t e l . 8—6 

Főraktár Kaposváron: FRANK ARTHUR czégnél. 

E R C U L E S 
a a 

0 
R * * k ö l d é a l 

t e l e p r n . 

Esztergályosoknak 
és 

szobrászoknak 
» a l ó s z á r a z 

H Á R S F Á K 
jutányos áron kaphatók 

Hagekn Károlynál 
Kaposvárott. 
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M AHoldi Eogucgyú Rnn.-itruúg 

és s z e s z f i n o m i t ó g y á r 

K e c s k e m é t e n . 

k ö z k e d v e l t g y á r t m á n y a i mi i t 
Port Arthor keserű, Alföldi k e 
serű, Dió keserű. Mogador — 
Kalakoff, Inflaensa elleni likőr, 
Cholera elleni gyógyszer, Kecske 
naéti viditó, Magyar keserű leg

melegebbéi a j i n l t a t i k . 

Kapható: Takács Károly ós Kohn 
Izidor uraknál. 

| + S f l T á i y s á g + | 
Az egyedüli eredménytől kisért szer 
a dr. W I L L I A M H A R T L E Y 

— tanár — 

Araerikai erötáppora 
Soványak tartós, szép telt testi ido
mokat nyernek . Hölgyek remek 
keblet 6 hét alatt 20 kiló 
gyarapodásért jótállok. Vér
szegénység, sápkór, sápkór, ideges
ség és gyomorbajosoknak nélkülöz
hetetlen szer. Kitűntetve: Chicago, 
Berlin, London, Hamburgban. 
Kösaönő levelek minden or
szágból. Dobozon kint 1 frt. 10 
kr. Használati utasítással Főraktár 

Z e t e l e r M ó r V . 
B U D A P E S T , 

I V I . , Podmaniczky-n. 61. I I . 20. 

R ónóti «W"»I" Í ! 

C P Ó l l a t S T í : 
, • mely readkivűl 

azerencaás vegyi öas»etételái>él, páratlanul 
gondos kezelésénél fogvs nemcsak • kaaai , 
da a legnevesebb külföldi v i sekks l n. • . : 
Giesshübli, Settera, Krondorfj etb 
vinekkel bá t ra i felvoasi a versenyt — A 
gyomor-, vas*-, hólyag- és epekő-bajoknál, 
továbbá a légzőszervek megbetegedéseinél 
több orvostanár által rendkívüli eredmény 

n y e l s l k a l m a t U t i k . 

Elsőrangú élvezeti-asztali viz I 
F ő r a k t á r : 

Honig és Weinberger czégnél 
18-1> K A P O S Y Á R . 
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Legjobb Gyógy Cognac 

CAMIS és STOCK I 8 6 - & / 

Triesti cognac gyárosoknál kapható. 
> " » f y ü v e g Ara S k o r o n a . 1 k i s Oveg 3 k o r o n a «() l l l é r . 

Somogy vármegye vezérképviseltje: 

ttattler \ a i a n Kaposvár, Fö-utcza. 

• X X X X X X X X X X X X X X * X X X X X X X X X X X X X X X g 
x Hü főniegemnégi áruház g 
\f Kaposvár, Fö-utcza 29. y£ 

Menyasszonyi kelengyék 
legmegbízhatóbb kivitelben. 

ta blouok it poipolü i itgtaaaabt 
cnulben nrtii inriit 11, 

Karlsbadi keztyűk 
jótállás mellett. 

Valódi Szepességi vászon 
és damaszt árak. 

Nhgy Hírfáira raktár, kéilmanka 
és hozziralé anyagok. 

EITIIO tacn ui dintciikkii, mi, 
spüeadoi, hmiBjú itt. 

Szabott árak minden darabon láthatók. 
Vidéki megrendelések lelkiismeretesen és p o n t o s a n 

szállíttatnak. 

g Különös kedvezmény ! K i l ü n ö t " z l « » « t l e l 

Minden vevő ingyen kap € J I * I I D l H I I I I B é l a 
egy életnagysága fény- ozégvszetl 

képet ! 40—62 Kaposvár, Fó-utcza 29. 

• X X X X X X X X X X X X X X • X X X xxxxxxxxxxxo* 
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Modern Nőiruha Divatterem 
K A P O S V Á R , Fö-mtcza 2 9 . 

Ugy a nálam, mint a máshol vásárolt kelméből készí
tek §nr Angol Oostüm ruhákat, Menyasszonyi ós alkalmi 
toiletteket, kabátokat gyermek-ruhákat a legegyszerűbb-
tői a legpazarabb diszitésűig. 

Állandóan nagy raktár kész aljak, pongyolák, blousok. 
gyermek-ruhák és mindenféle női pipere-ozikkekböL 

Vidéki megrendelések pontosan szállíttatnak. 

Szíves pártfogást kérve, vagyok alázattal 

i . , Grumunn Bein* 

• U Í S H " t - f i t ' r ' f " Wf«¥¥9f919V9¥9V9¥99t 
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Egészen ingyen 

v á s z n a k a t 
aem kepei eehol, de sikerült nekem 
több e i e r vég Ojama-t i suemt k i t i n ö 
minőségben megvásárolói, müvek agy 
febérnemüekre, v e l a m b t ágybusatokra 
nagyon ajánI ttnek 4 * siókat kb. 80 
rfitös végekben majdnem l a g y e a ée 
pedig: 
1 vég Oyama vássont jó-

minőségben 8 frtért. 
1 vég Oyama vasiont fino

mabban fi . 
1 vég Uyama-vaaaont Ing-

finomabban . 6 „ 
1 vég M róföi klválfi ml-

aáeégt Oyama-véaaont frt 7 60 
1 vég damaak gradli legfi

nomabb minőségben „ 6*60 
1 vég lepndő-visxon, nagyon 

tartóé 4 frtért. 
1 vég Oxford, sdtét éa vilá

gos sünben, nagyon orda. 
férfi ingre éa ágy busátokra 6 frtért. 

1 vég kaanváss, rdaaa-, a d 
1 étkek*, világoskék- éa 
piros aainben, l i l a csikók
k a l , nagyon jó minőség 4 trtért 

1 vég kanavéa, rdaaa. sötét V 
tétkék, világoskék, piros, 
l i le osikokkal, kiváló jó , 
finom minőség 6 frtért 

1 vég Ckiffon, nagyon jó 
minőségben 4 frtért . 

1 vég Chiffon, legfinomabb 
minőségben 6 frtért 

1 drb. nöi ing, finom viaaonb 60 krért 
1 „ » „ s a é p e n d i -

ta i tve bármely nagyság- * 
ban, kiváló finom vá-
ssonból 76 k r é r t 

valamint j—ÉM éa kávét -
terítékeket 2—4 frt ig. 

ónak én esAllitkatok Ingyen csórna 
goláa ée utánvét mellett 

-m.mt.-jm-. W : 

Az ipar csodája! 
C a a k 7 k o r o n á é r t 
készítek mérték után egy remek 
szabású, d i v a t o s férfi n a d r á g o t , e g y 
csődtömegből származó n a g y o n 
finom és tartós fekete, sötétkék, 
szürke v a g y b a r n a posztóból . M é r 
téknek e legendő a nadrág belső 

honnan én a banbőség. 

UCHTMANN SÁNDOR 
szabómester 

BUDAPKMT, RotleabiUer-i . á/B. 
F é l e m e l e t . 

Vidéki rendelések pontosan eesköaöl-
tetnek ntánvéttel. — 1 nadrág rende
lésnél bérmentve Minták n nagy 

kMtság miatt aem kl ldetnak 

l . r g o l á N Ó b b 
á r b a n 

Legs iebb 

é k s z e r e k 

Golféin Benedek és Fiai 
Kaposvár, Fő-utcza 2. sz, ? a f t Í t f f r 

a 
kaphatók. 

Szftűiiivegek. ; Dísztárgyak. 
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o o 
^ ' A K A P O S V Á R I S E G É L Y S Z Ö V E T K E Z E T . 

Q , 1 ALAKULT 1884 BKN. |' * > 

• I 

FELHÍVÁS. 
A kaposvár i segé ly szövetkezet 36 ik osztálya folyó év végével le-

O számol , a z i g a z g a t ó s á g e g y u j , 

o a 31-ik osztály 
'akitását határozta el, értesíttetnek tehát mindazok, k i k résztvenni 

O óha j tanak, h o g y részvényeket 

O 1 évi október hó 5-tűl decanaber bó 25-ig 

B a z intézet helyiségében előjegyezhetnek 

Q A z elő jegyzésnél részvényenkint 50 fillér beiktatási díj fizetendő 

O K a p o s v á r , 1905. évi o k t ó b e r hó i -én O 

O B 
O B a k o n y i F e r e n c s . K e m é n y S a m u , U 
O ügyvád titkár. igstgató . O 

G O 0 O O O O 1 O O O O OOOOOOO OOO J O O O O O O O O G 

<^£££££££l££££ÉÉÉ£l£ÉAÉ£É£Él££££££^ 

ZILZER JOHANNA 
30 éven át kitűnőnek bizonyult, közkedvelt 

• • 1 a r c z k e n ó c N e • • • • • 
eltávolít miadennemfi esépeéghibát, nevsseiosán: saep-
lót, májfoltakat. ns orr éa kés vörönégét, t s s sroanak 
káeó kor ig egéssaégee, rósaáá r s ' u t kölcsönös. A r s : 
1 nagy tégely I ker 40 f, 1 kin tégely 1 ker. 10 f 

s hosnávaló enappan 1 drb. 00 t t t ér 0 0 T ~ B I n t é s h á t á é é r t J á l á l l e k . 
kUOnó kojnöveeatá keafies • minden e árnak ka vágfi dolog „tatás kapható 
Ssátkfildéoek n világ minden tájéka felá ntánvéttel . Valódi miniségben 

k a p k s t 4 : 

ZHzer MÉerwniuméúi 
B U D A P E S T , t l . h l . h l r - u t r r n 7©/Z., 

valamint „Iádra „égyaserukrhmm áa •Begsaártáhav. 
...... , - - f - r r ¥̂W'W¥¥WWŴ fe 
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